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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192020010555 DEL 22-02-2019

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles al aspirante MARIO ANDRES OVIEDO GOMEZ, en el marco de la Convocatoria No.
435 de 2016 CAR - ANLA”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y, en espemal
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo CNSC No. 201610000001556 de 2016, y

CONSIDERANDO:

1. Antecedentes

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision
Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el
desempefic de empleos pubhcos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que
establezca esa ley y el reglamento. :

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante Acuerdo No. 201610000001556 de 2016,
convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de las Corporaciones Auténomas
Regionales — CAR y de la Autoridad Nacional de Licencias Amb|enta1es ANLA, Convocatona No. 435
de 2016 —~ CAR- ANLA.

En virtud de lo anterior, y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley 909 de
2004, la CNSC suscribié con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato No. 307 de 2017, cuyo objeto
consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del- Sistema
General del Carrera Administrativa de las Corporaciones Auténomas Regionales — CAR y dé la
Autoridad Nacional de Licencias Ambientales — ANLA, desde la etapa de verificacién de requisitos
minimos hasta la consolidacion de la informacién para la conformacion de lista de elegibles”

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidn realizado para la Convocatoria referida; se
ejecutaron las etapas de inscripcién, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefialar que el aspirante MARIO ANDRES OVIEDO GOMEZ, identificado con cedula
de ciudadania No. 10.777.282, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 52" del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto en el
numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la lista de elegibles mediante
Resolucion 20182210099765 del 15 de agosto de 2018, en los siguientes términos:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el
Codigo OPEC No. 47323, denominade PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Codigo 2028, Grado17, ofertade en el
marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA, reglamentada por el Acuerdo No 20161000001556 del 13
de Diciembre de 2016, asi:

1 "ARTICULO 52°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacién Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformara, con base en la informacion que le ha sido suministrada
y en estricto orden de merlto la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleas objeto de la presente
Convocatoria”
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Posicion

Tipo Documento Documento Nombres y Apellidos

1 ce 78021097 | MANUEL HORACIO CONEO TAPIA 81,25
2 ceC 42107309 | MARTHA CECILIA URIBE RAMIREZ 78,97
: 3 ce 1067882753 | SILVIA EVA MONTES COGOLLO 75 41
4 ce 13475196 | HENSY RICARDO BERMUDEZ PINEDA 70,78
5 cc 10777282 | MARIO ANDRES OVIEDO GOMEZ 70,34
6 ce 3849358 | SAUDITH DE JESUS TOVAR VILLADIEGO 6817
7 ce 41951128 | LINA MARIA SANCHEZ CARDOZO 60,43
8 ce 28154737 | MERLY YENEDITH CARRILLO FAJARDO 59,87
9 ceC 84086926 | RAFAEL RICARDO SOLANO SOTO 58,61
10 ceC 11002510 | LUIS EDUARDO ESCOBAR GARCES 56.65

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusién de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 27 de agosto de 2018, la Comision de Personal de la
Corporacién Auténoma Regional de los Valles del Sint y de San Jorge, - CVS, por intermedio de su
Presidente, la sefiora ANA LORENA CARDONA LASCARRO, presenté mediante oficio con radicado
interno 20186000701732 del 03 de septiembre de 2018, solicitud de exclusion de dicha lista del |
aspirante MARIO ANDRES OVIEDO GOMEZ, cumpliéndose los requisitos de competencia y
oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los ﬁ
procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de Personal
1 de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del
Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14 6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comisién de Personal de la Corporacion Autonoma Regional de los
Valles del Sint y de San Jorge, - CVS, en su solicitud de exclusidn son los siguientes:

Se deja constancia que el aspirante: 5. MARIO ANDRES OVIEDO GOMEZ cc: 10777282, no cumple puesto que no
L presenta en su experiencia, las actividades relacionadas con el cargo en concurso.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional. se encamina a la garantia y proteccidn del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de oficio 0 a peticién
de parte. adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos con el fin de observar su
adecuacion o no al principio de mérito: y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucion motivada;

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de mérito e
iqualdad en el inareso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a fo previsto en ia
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

e
m
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ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicard por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comisién Nacional
del Servicio Civit adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decisidn se comunicara
por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de repos;cuon el '
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacxon
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de _elegibles solicitada por la
Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirio el Auto No. 20182020013014 del 25 de septiembre de 2018, “Por el cual se inicia una Actuacion
Administrativa de Exclusion en relacion con el aspirante MARIO ANDRES OVIEDO GOMEZ, dentro del
concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA”‘

4, Comumcacnon del Auto de inicio de la actuacion admmlstratwa de exclus:on de la hsta de
elegibles

COm‘orme al articulo segundo del referido Auto, el mismo fue comunicado el 27 de septiembre de 2018,
mediante el Aplicativo SIMO de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, vy al
correo electronico del sefior MARIO ANDRES OVIEDO GOMEZ, concediéndole el término de diez (1 0)
dias habiles, que transcurrieron entre el 28 de septiembre y el 11 de octubre de 2018, para que en
ejercicio de su derecho a la contradiccién, interviniera en la presente actuacion admmlstratlva

5. Intervencnon del asptrante en la actuacion administrativa de exclusién de Ia hsta de elegtbles

Dentro del termmo anteriormente estipulado el aspirante no allego escrito de mtervencmn ante la
CNSC. : , .

6. Fundamentos juridicos para la decisién

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de-cargos
de carrera administrativa, ‘(...) es norma requladora de todo concurso v obliga tanto a la administracion,
como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a Jos participantes” (subrayado
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentenma SU- 913 de 2009, M P. Juan
Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesté:

(...) En relacién con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyd que “Al sefialarse. por la
administracion_fas bases del concurse, estas se convierten en reglas particulares obligatorias _tanto para los
participantes como para aquélla, es decir_que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola,
en el sentido de que dehe respelarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que calffiquen para
acceder al empleo 0 empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccién. Por consiquiente. cuando la administracion se aparta o desconoce las
reglas del concurso (...) incurre en viglacion de los principios que rigen la actividad administrativa (iqualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la iqualdad vy al
trabajo_de quienes participaron en el _concurso v resultan lesionados en sus intereses por el proceder irrequiar de
aquélla" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Preteit Chaljub,
expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009
(...), explico cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley
909 de 2004 (...).

'W—;*“——WMJ
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()

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracién, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”, y
como_tal impone las reglas de obligatoria_observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que gl Estado debe respetar vy observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se
imponen en las convocatorias. porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto
por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

()

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, como
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncid en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...}, la
convocatoria es norma requladora de todo concurso y a ella guedan obligados tanto la Comision Nacional de! Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica, Dicho en otros términos, el acto adminisirativo gue la contenga
funge como norma del concurso de méritos. por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aguel
so pena de trasqgredir el orden juridico imperante.

()

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al méritc como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallien las capacidades, la preparaciony Jas aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempefarlo,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica gue se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefal6 en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

(i) Las reglas sefialadas para las convogatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula vy autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.

(i) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perijuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de jueqo aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe (...).

()

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (i) al derecho a laigualdad y (i) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce,
en términos generales, en el imperativo gue tiene la administracion de ceiflirse de manera precisa a las reglas del
concurso va que aguellas, coma bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen *ley para las partes” gue intervienen
en él (...) (Subrayados fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado Seccion Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronuncio asi: |

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso y
respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion. (Subrayado intencional)

——_——__—_——“MW———-——_——_—'
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(...) De este modo. frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacion Jjuridica
gue de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccién a los derechos de los
administrados. de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades ptiblicas dependa de su propio arhitrio,
$ino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley™ |

()

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefald:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, [sJe debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es
reciutar_un personal optimo y capacitado para_desarrollar la_funcion publica. Con el propésito de garantizar el
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracion bajo esta
mocdlalidad, ejerzan de manera calificada la funcidn publica que se les asigna, ya que dicho sistema esta disefiado para
que_ingresen y penmanezcan en_él agquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas,
intelectuales y Jaborales para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacion
entre el cumplimiento de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que
se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundant8(Subrayado fuera de texto). '

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes
definiciones: : .

()

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico
de la respectiva formacion profesional. diferente a la Técnica Profesional y Tecriologica, en el ejercicio de empléas o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

En consecuencia, el articulo 19 ibidem, sefiala que la experiencia se debian ceriificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia profesional a partir
de la fecha de terminacion del pensum académico debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucion
educativa, en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la
misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional. :

Los ceftifi_cédos de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y.exacta:

a) Nombre.o razon social de la entidad o empresa gue la expide; .
b) cargos desempefiados; .
¢} funciones, salvo que la ley las establezca;

d) fecha de ingreso vy de retiro (dia, mes y afio);

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es necesario
que las certificaciones las especifiquen. '

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad 0 empresa, o.
quien haga sus veces. - S . » s
Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma legible
(Nombre completo) y nimero de cédula del empleador contratante, asi como su direccion y teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se 1
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con la respectiva
certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacién o terminacion precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacion de ejecucion del contrato (dia, mes y afio).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o
entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se
especifiquen las fechas de inicio y de terminacion (dia, mes y afo), el tiempo de dedicacion y las funciones o
actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (tiempos traslapados),
el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez. :

PARAGRAFO PRIMERO. Las certificaciones que no retnan las condiciones anteriormente sefialadas, no seran
tenidas como validas y en consecuencia no seran objeto de evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran ser

objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion hi documentos irrelevantes
para demostrar la experiencia.

--_-——_____——_—_—“—_—__“_*__—W—_————___—__—d
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PARAGRAFO SEGUNDO. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse debidamente
traducidos y apostillados o legalizados, segun sea el caso. La traduccion debe ser realizada por un traductor certificado,
en los términos previstos en la Resolucion 7144 de 2015 expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores.

7. Analisis probatorio.

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el
aplicativo Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del
plazo sefialado en la Convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la causal
alegada por la Comisidn de Personal, para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el cédigo
OPEC No. 47323, al cual se inscribid el aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de la
convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacion, se encuentra lo siguiente:

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del nicleo basico de conocimiento en: Biologia, Microbiclogia y
Afines o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y Afines o Ingenieria De Minas, Metalurgia Y Afines o Ingenieria Agricola,
Forestal y Afines o Agronomia o Ingenieria Industrial y Afines o Ingenierfa Agronomica, Pecuaria y Afines o Ingenieria
Agroindustrial, Alimentos y Afines o Educacion o Administracion o Sociologia, Trabajo Social Y Afines o Licenciaturas
en el Area de Ciencias Naturales y Sociales. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion. Tarjeta profesional
para aquelias profesiones en las que se requiera.

Experiencia: Veintidos (22) Meses de Experiencia profesional relacionada.

Equivalencias: Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion (sic).
Experiencia: dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa siempre que se acredite el titulo profesional

Teniendo en cuenta que la causal de exclusion se fundamenta en el presunto incumplimiento del
requisito de experiencia, acudiremos al analisis de la certificacion laboral que fue tomada por la
Universidad Manuela Beltran, como operador del concurso, para la verificacion de la experiencia
profesional relacionada en la etapa de verificacion de requisitos minimos, de las aportadas por el sefior
MARIO ANDRES OVIEDO GOMEZ, para el presente proceso de seleccion, asi:

« Certificacion expedida por el Director de Capital Social de la Corporacion Unificada Nacional de
Educacion Superior - CUN, en la que se lee que el aspirante labord en dicha institucion como |
Catedratico, durante los siguientes periodos:

Fecha inicio Fegha de | Descripcion cargo Nombre Centro Costo
retir:
23/08/2014 03t/1:/2014 DOCENTE ASOCIADO CONTADURIA PUBLICA
26/01/2015 30/05/2015 DOCENTE ASOCIADO ADMINISTRACION DE EMPRESAS
10/08/2015 2111212015 DOCENTE ASOCIADO ADMINISTRACION DE EMPRESAS
18/01/2016 28/05/2016 | DOCENTE ASOCIADO ADMINISTRACION DE EMPRESAS
.

01/08/2016 10/12/2016 DOCENTE ASOCIADO ADMINISTRACION DE EMPRESAS
26/01/2017 27/05/2017 DOCENTE ASOCIADO ADMINISTRACION DE EMPRESAS

OPEC: 47323

PROPOSITO PRINCIPAL: Disefiar y orientar procesos

CERTIFICACION/ FUNCIONES tendientes a la planificacion, formacién y capacitacion

en educacién ambiental y desarrollar proyectos de

educacién ambiental tendientes a crear cullura

ambiental y propender por el desarrollo sostenible.
FUNCIONES:

En la Corporacion Unificada Nacional de Educacion Superior— | 1. Promover y desarrollar ia participacion comunitaria

CUN., desempefio las siguientes abligaciones contractuales: en actividades y programas de
proteccion ambiental, de desarrollo sostenible y de
manejo adecuado de los recursos

naturales renovables.

I —
| —————————SSSS L
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e Planear. preparar, crganizar, estructurar v ejecutar el
desarrolio de los contenidos v las actividades curriculares
a su cargo.

+ Orientar y asistir a los estudiantes en el proceso de
aprendizaje, desarrollo de competencias y formacion
profesional, en el marco axiologico del proyecto Educativo,
la Mision y principios expresados por la CUN.

e Guiar al estudiante en la busqueda, observacion,
aprehension, analisis, aplicacién y transferencia de los
conocimientos necesarios en el proceso formativo y de
desarrollo- de competencias profesionales, sociales y
humanisticas. '

o Brindar orientacion académica a los estudiantes de
acuerdo con la actividad curricular a su cargo,
asesorandolos en la consecucion y uso de los recursos de
informacién y material de apoyo para el proceso de
aprendizaje y el desarrollo de competencias profesionales.

« Evaluar los programas, contenidos de las asignaturas y
actividades curriculares a su cargo, actualizar los mismos
y su referencia bibliografica. Proponer los cambios vy
actualizaciones necesarias, hacer sugerencias por escrito
documentado al Decano, al Director de Programa, al
Director de la Unidad Académica o al jefe inmediato.

o Impulsar el proceso de incorporacién, transparencia vy
adaptacion de conocimientos, técnicas y tecnologias a la
realidad social, productiva y econdmica del pais.

e Afirmar con su ejemplo los valores de responsabilidad,
honestidad, solidaridad, respeto a la diversidad,
participacion democratica. justicia, equidad y en general,
los expresados en el axioma institucional de la CUN,

« Desdrrollar _su desempefio__docente _con __acciones
pedagodgicas vy didacticas que den fe de su compromiso con
la formacion integral del estudiante, el mejoramiento
permanente de su calidad de vida y el de la sociedad.

¢« Realizar un proceso permanente de evaluacion vy
retroalimentacion al estudiante sobre los resultados
alcanzados en su proceso de aprendizaje y desarrollo de
competencias profesionales.

¢ Atender y responder oportunamente las solicitudes de los
estudiantes. :

* Apoyar el desarrollo de actividades extracurriculares de la
institucidn y participar de ellas a solicitud de las Directivas,
el Decano, el Director de Programa, el Director de Unidad
o su jefe inmediato.

o Participar de los programas de capacitacion que desarrollo
la_Institucién o defina ésta, para el mejoramiento
permanente y aseguramiento de la calidad docente.

e Asistir y participar _en las actividades de coordinacion
académica, curricular y de integracidon docente que
programa la institucion, sus directivas, las escuelas, las
direcciones de programa o las unidades académicas.

e Velar y dar cumplimiento a las normas, reglamentos y
estatuto que rigen la institucion. -

o Fomentar en el estudiante el sentido de pertenencia e
identidad con las creencias, valores, principios y filosofia
institucional expresados en el Proyecto educativo de La
CUN.

« Las demas que le asigne las Directivas. el Decano, el
Director de Programa o de Unidad y el jefe inmediato,
dentro de la naturaleza de su cargo.

« Garantizar las condiciones de calidad establecidas para
programas de educacién superior.

10.

11.

12.

13.

14,

15.

18.

dependencias de la Corporaciéon el desarrolio
programas _de _educacién, _ capacitacion __y
participacion  comunitaria y  coordinar__la
inclusién _del componente educativo o de
participacion  segun _ se  requiera _en los
programas y proyectos corporativos.

Asesorar -y dar asistencia técnica a las
comunidades que participan en los proyectos que
adelanta la CVS.

Coordinar la realizacion de diagnosticos
participativos y comunitarios para apovar la
formulacién y disefio de los programas y proyectos
realizados por la Corporacién, en

"materia__de _educacién, comunicacion vy

participacion comunitaria.
Coordinar y establecer los criterios que cualifiquen

la participacion ciudadana en
proyectos productivos ambientalmente
sostenibles.

Proponer y desarrollar acciones que permitan
mejorar los niveles de participacion de los
actores ambientales y la comunidad en general en
la gestién ambiental.

Promover y coordinar la identificacion de proyectos
y " convenios que fomenten . la
participacion ciudadana en la gestion ambiental.
Elaborar _estudios previos para los proyectos
PRAES, CAEC y PROCEDAS vy con el area
de educacion ambiental formal e informal.
Participar en la etapa precontractual de contratos
o) convenios relacionados con los
proyectos PRAES, CAEC y PROCEDAS y con el
area de educacion ambiental.

Realizar supervisién de los contratos y convenios
de los  proyectos PRAES,. CAEC vy
PROCEDAS y con el area de educacién ambiental
formal e informal. .
Disefiar documentos destinados a la divulgacién vy
capacitacion de proyectos productivos
comunitarios en materia ambiental. _

Rendir informes y proyectar las respuestas a los
requerimientos ~de las ~ entidades
publicas, de la ciudadania a través de derechos de
peticibn y  los  .solicitados  por  sus
superiores. ' o
Desarrollar metodologias pedagodgicas, programas
Y proyectos de educacion
ambiental, para la formacion de practicas, habitos,
costumbres y procesos
participativos  .con las  comunidades vy
organizaciones publico/privadas en el territorio de
la jurisdiccion de CVS, garantizando la
recuperacion, preservacion, promocion,
proteccién, y conservacion de los recursos
naturales renovables, en el marco de las
politicas nacionales e internacionales.

Garantizar la incorporacion de acciones vy
estrategias  ambientales  dirigidas a las
diferentes etnias del territorio, articulando su
cosmovision v _plan de vida a los programas
y proyvectos de paticipacion, educacion y cultura
ambiental.

Establecer escenarios de capacitacion,
divulgacion, educacion ambiental y participacion
ciudadana, mediante la definiciéon de metodologias
pedagogicas que involucren a la
comunidad y a los funcionarios de [a Corporacion,
con el fin de fortalecer y hacer mas
eficiente el ejercicio de autoridad ambiental.
Identificar las necesidades educativas de los
diferentes publicos en el territorio,
relacionados con el quehacer corporativo, con el fin
de disefiar y aplicar las  estrategias

WWJ
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educativas para fomentar la cultura del desarrolio
sostenible,

17. Crear, impulsar, e innovar en medidas tendientes
a la socializacién y _ divulgacion del
Aula Verde Virtual Interactiva, coma instrumento
de educacion _ambiental tanto para las
instituciones educativas como para la ciudadania
en general.

18. Las demas funciones que sean asignadas por el
Director General ¢ por sus superiores y
las que encuentren establecidas para su carge
dentro del Sistema de Gestidn
Corporativo SGC.

Del anterior cuadro comparativo, es posible colegir que las obligaciones contractuales desempefiadas
por el aspirante en la CUN (las resaltadas en el cuadro), se relacionan con las funciones del empleo a
proveer que tienen que ver con la planificacién, disefio y desarrollo de programas y proyectos de
educacion, formacion y capacitacion. Sin embargo, no es posible contabilizar el tiempo de experiencia
que pretende acreditar el aspirante con dicha certificacién, comoquiera que en la misma no se indica la
jornada laboral ni se especifica la cantidad de horas catedra dictadas bien sea por semana, por periodo,
por semestre o por ano lectivo, informacion que se requiere para calcular el tiempo laborado.

Vale la pena aclarar que el anadlisis realizado de la experiencia corresponde a la interpretacién de
experiencia profesional relacionada, no a la de experiencia docente, toda vez que el Acuerdo de
convocatoria no prevé este tipo de experiencia. En este caso en particular, es viable esta interpretacion,
toda vez que gran parte de las funcicnes del empleo a proveer tienen que ver especificamente, como
se dijo anteriormente, con la planificacion, disefio y desarrollo de programas y proyectos de educacion,
formacion y capacitacion, con los correspondientes componentes pedagodgicos y metodolégicos,
actividades propias de [a labor docente.

En conclusion, el sefior MARIO ANDRES OVIEDO GOMEZ, identificado con cédula de ciudadania No.
10.777.282, NO ACREDITA el cumplimiento del requisito minimo de experiencia establecido para el
empleo identificado en la OPEC No. 47323, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 17, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR — ANLA y, en consecuencia,
se acogen los argumentos sefialados por la Comision de Personal de la Corporacion Auténoma
Regional de los Valles del Sinu y de San Jorge - CVS, en la solicitud de exclusién.

En mérito de io expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, se
dispuso que es funcién de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusiéon de los elegibles, en desarrolio de los procesos de
seleccién que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Excluir a MARIO ANDRES OVIEDO GOMEZ, identificado con cédula de
ciudadania No. 10.777.282, de la lista de elegibles conformada mediante Resolucion No.
20182210099765 del 15 de agosto de 2018, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 47323, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 17, ofertado
en el marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA, de conformidad con lo expuesto en la
parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefior MARIO ANDRES
OVIEDO GOMEZ, al correo electrénico marioviedo@hotmail.com., teniendo en cuenta que existe
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437
de 2011.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a fa notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.
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ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion, al Representante Legal y a
la Comisién de Personal de la Corporacién Autonoma Regional de los Valles del Sinuy de San Jorge -
CVS, en la Carrera 6 N° 61-25, Barri6 los Bongos, Monteria (Cordobay).

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota, D.C,,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

€ f- O
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Comisionagio

Prepar6. Yadira Constanza Bossa Beltran - Profesional E$pecializada |
Revis6 y aprobé. Rafael Ricardo Acosta Rodriguez - Asesor del Despachpy




